日 銀 業 第 １ ０ ２ 号

２ ０ ２ ２ 年 ３ 月 ２ ９ 日

補完当座預金制度対象先 御中

日 本 銀 行

「補完当座預金制度に関する細則」の一部改正に関する件

日本銀行では、標記規程を別紙のとおり一部改正し、２０２２年４月１日から実施

することとしましたので通知します。

―― ２０２１年１２月１７日に決定した新型コロナ対応金融支援特別オペの見直

しに伴う改正です。

── なお、本改正に伴い、本行ホームページに掲載している「補完当座預金制度に

おける預り金利息の計算について」および「補完当座預金制度における付利対象

残高試算ツール」について、２０２２年４月１６日を起算日とする積み期間にお

ける利息の計算からご利用いただけるものを２０２２年４月１日以降に別途掲

載する予定ですので、ぜひご活用下さい。

以  上

1

別紙

「補完当座預金制度に関する細則」中一部改正

○ ４．（３）ロ．を横線のとおり改める。

ロ．付利対象積み期間における「日本銀行が貸出支援基金の運営として行う成長基盤

強化を支援するための資金供給に関する基本約定」、「日本銀行が貸出支援基金の

運営として行う貸出増加を支援するための資金供給に関する基本約定」、「日本銀行

が行う新型コロナウイルス感染症対応金融支援特別オペレーションに関する基本

約定」（以下「新型コロナ対応金融支援特別オペ基本約定」といいます。）、「日本銀

行が行う被災地金融機関を支援するための資金供給オペレーションに関する基本

約定」および「日本銀行が行う気候変動対応を支援するための資金供給オペレーシ

ョンに関する基本約定」に基づく借入れ（円建てのものに限ります。以下同じで

す。）（注）の平均残高

（注）「系統中央機関の会員である金融機関による利用にかかる「日本銀行が貸出支援基金の

運営として行う成長基盤強化を支援するための資金供給に関する基本約定」に関する特

則」、「系統中央機関の会員である金融機関による利用にかかる「日本銀行が貸出支援基

金の運営として行う貸出増加を支援するための資金供給に関する基本約定」に関する特

則」、「系統中央機関の会員である金融機関による利用にかかる「日本銀行が行う新型コ

ロナウイルス感染症対応金融支援特別オペレーションに関する基本約定」に関する特則」

および「日本銀行が行う被災地金融機関を支援するための資金供給オペレーションに関

する基本約定」に基づく系統中央機関（信金中央金庫、全国信用協同組合連合会、労働

金庫連合会および農林中央金庫をいいます。）の借入れは、当該系統中央機関の借入れと

して取り扱います（当該系統中央機関の会員である金融機関が対象先であっても、当該

対象先の借入れとして取り扱いません。）。以下同じです。

2

○ ４．（３）ハ．を横線のとおり改める。

ハ．ロ．の残高から付利対象積み期間における新型コロナ対応金融支援特別オペ基本

約定第２条第２号に基づく借入れの平均残高を控除した金額のうち、平成２８年３

月末における次の（イ）から（ハ）までに掲げる借入れの合計残高を上回る金額に、

別に定める一定比率（基準比率が零より大きい場合には１とし、基準比率が零の場

合には零以上１以下とします。以下「加算比率」といいます。）（注）を乗じた金額

以下略（不変）

○ （別紙）中、「○ 「４．（３）に定める金額（積数）」の算出方法」（３）を

横線のとおり改める。

（３）③から付利対象積み期間における新型コロナ対応金融支援特別オペ基本約定

第２条第２号に基づく借入れの毎日の終業時の残高の合計金額を控除した金

額のうち、「平成２８年３月末における４．（３）ハ．に定める（イ）から（ハ）

までに掲げる借入れの合計残高に付利対象積み期間の日数を乗じた積数」を上

回る金額に、加算比率を乗じた金額（円位未満切捨とします。）